Noverint universitas vestra quod, cum, post mortem karissimi filii 
nostri Richardi, régis Anglie, apud Burdeguale essemus, ejusdem ville 
populus humili devotione nobis supplicavit quasdam pravas, et inaudi-
tis (sic), et indebitas consuetudines que ibidem servabantur, et vulguo 
appellabantur : « luch », « vinada », « lo bech prepositi », et « lo bech deu 
meys vindemiandis r f (') » a festo assumptionis béate Marie virginis, per 
très sequentes ebdomodas', in perpetuum aboleremus. 

Nos vero, attendentes fidelitatem et devotionem jam dicti populi, 
quam e r g o 7 nos, et predecessores nostros, et karissimum filium nostrum 
Johannem, regem Anglie, semper habuerunt, et quod eadem villa aboli-
tione h a r u m ' pravarum consuetudinum multum meliorabilitur, pro salute 

V a r . — a) B : previlegiorum, p . privilegiorum. — b) B : regia, p . regina. — c) B : baro-
nibus, senescallis, p . varonibus, senesealdus. — d) B : vendemiandis, p . vindemiandis. — 
e) B : ebdemodas, p . ebdomodas. — f) B: ergua, p . ergo. — g) B : abolutione earum, p . abo-
litione harum. 

(') La Livre velu de Libourne, où se trouve l 'acte ci-dessus (f° 53, r°), met ici « de vineis vindemiandis », 
au lieu de « lo lech deu meys vindemiandis ». 

(') H J i e s de Malemort fut archevêque de Borlcaux de 1167 ('.') à 1206. 
(') I * Zirre relu met « Gavffridi n pour <• Gviffsrdi o. 
l3y 11 faut évidemment « nonagesimo t. 
(') Le Livre relu met « Gondanni >. pour « Gvonnidanui ». 

N ° X L V anime nostre et parentum nostrorum, et precipue ut anima prenominati 
Ju i l l e t 1109. karisimi filii nostri Richardi citius" a Domino misericordiam consequa-

tur, dictas pravas consuetudines, de consilio'' domini Helie, Burdegalensis 
archiepiscopi ('), et Henrici, Santonensis r episcopi, et Pétri de Alberto, 
abbatis Silbe-Majoris, et Ramundi'' Bernardi, scnescalus (sic) Vasconie', 
et Guiffardi (*), domini de Didona, et Imberti de Fort, et aliorum multo-
rum unorum', penitus exturpamus et imperpetuum abolevimus, modis 
omnibus inhibentes ne a balivys" nostris vel successorum nostrorum 
hujusmodi prave consuetudines ulterius exiguantur. 

Aetum est hoc anno M° centesimo octuagesimo ( 3) nono ab incarnatione 
Domini. prima die julii, presentibus Willelmo, Blaviensi archiad (sic), 
et Bernard, Sarnensi archidiacono, et Bernardo, thesaur et* ecclesie 
Sancti-Andree Burdeguale, et Pey' de Bud., Guilhermo-Ramundi de 
Burdegala, et Petro Arlan, et Aimerico de Xantone, et Samuelo, judeo, et 
Petro Guonnidanni ('), et Ramundo Brun, et Henrico Biguer, et Henrico 
de Porta-Bicaria\ et Guilhermo Furt, et multis aliis.